DECISÃO SINGULAR FINAL - CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 14/2025 

Nº DO PROCESSO 

: TC-ADM/0986/2025 

OBJETO : Processo Administrativo Sancionador 
CONTRATO : 14/2025 
EMPRESA CONTRATADA : J R Machado Imp. e Exp. Ltda. 
OBJETO DO CONTRATO : Aquisição de condicionadores de ar 
VALOR DO CONTRATO : R$ 23.070,00 (vinte e três mil e setenta reais) 

1. Relatório  

A matéria dos autos trata de processo administrativo instaurado para apurar a inexecução total do Contrato n° 014/2025, 
firmado com a empresa J R MACHADO IMP. E EXP. LTDA, cujo objeto é o fornecimento de condicionadores de ar para esta Corte

[...]

SUPRESSÃO de aproximadamente 7,72%, no valor do item 3 do contrato, referente a serviços mensais de sustentação: 
manutenção corretiva, suporte técnico, atualização tecnológica, com franquia de horas para manutenção evolutiva. 
PRAZO: Inalterado. 
VALOR: R$ R$ 2.341.174,28 (dois milhões trezentos e quarenta e um mil cento e setenta e quatro reais e vinte oito centavos)  
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Paulo Roberto Absy. 
DATA: 26/12/2025.  

TC-CP/0202/2023 - TC-AD/1129/2025 - 4º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 018/2023 

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul; Telefônica Cloud e Tecnologia do Brasil S.A.